Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

INDICAÇÃO /2020

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara

e a Excelentíssima Senhora Vice-Governadora Luciana Santos, bem como, ao

Ilustríssimo Secretário de Defesa Social Senhor Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti,

no intuito de que seja REITERADA a INDICAÇÃO Nº: 125, apresentada na

legislatura de 2019.

JUSTIFICATIVA

           No desígnio de atender aos apelos e necessidades dos cidadãos

caruaruenses REITERO a propositura apresentada na legislatura de 2019, vez que

indubitavelmente é imprescindível, numa cidade do porte de Caruaru.

          Pelo exposto, dispondo-me sempre a atender aos anseios dos cidadãos e

cidadãs desta edilidade, justifica-se, por conseguinte, esta Indicação.

          Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima,

bem como à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 de fevereiro de 2020.

  SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2020.02.13
08:42:08 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

         INDICAÇÃO      /2019

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara, a

Excelentíssima Senhora Vice-Governadora Luciana Santos e ao Ilustríssimo Secretário

de Defesa Social Senhor Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti, no intuito de que o 2º

Grupamento de Bombeiros, localizado em Caruaru, seja agraciado com Auto Escada

Mecânica MAGIRUS.

JUSTIFICATIVA

                       Visando sempre o bem estar e a segurança da população caruaruense, se faz
necessária a indicação em tela, ao órgão competente do Estado de Pernambuco, no
sentido de contemplar o 2º Grupamento de Bombeiros, localizado em Caruaru, com uma
Auto Escada Mecânica Magirus de combate a incêndios, vez que tal equipamento
possui grande relevância para o emprego operacional em ocorrências de combate a
incêndios em edifícios, bem como, atua no resgate de vítimas presas em local alto.

                      Tendo em vista o porte da cidade de Caruaru e o grande e crescente número
de edifícios em nossa edilidade, é temerário à cidade ainda não dispor desse
equipamento. Portanto, não resta dúvida que a Corporação supra, esteja provida de
condições plenas para atender a possíveis ocorrências em sentido vertical e de grande
porte, além de ter viabilizar o trabalho dos membros da brigada de forma preventiva.

                       Em razão da importância que esta valiosa ferramenta de trabalho possui no
combate a incêndios em maiores proporções e sobretudo, no tocante ao salvamento de
vidas, fico na certeza de contar com a aprovação dos Nobres Edis quanto à presente
Indicação, assim estimando votos de apreço e consideração.

                         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima,
bem como à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de dezembro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2019.12.03
08:21:19 -03'00'